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Anotace

Magisterská diplomová práce Románová tvorba Jiřího Hájíčka a její reflexe v médiích se

věnuje hodnocení kritických ohlasů tří po sobě vydaných spisovatelových románů: Selský

baroko, Rybí krev a Dešťová hůl. Autor analyzoval současná literární periodika, denní tisk

a literární weby. V teoretické části se práce zaobírá vymezením problematiky teorie kritiky

a interpretace, stručně vymezuje historii českého venkovského románu s přihlédnutím

k literární tvorbě nového tisíciletí i polemiky o stavu soudobé literární kritiky. Praktická část

práce je věnována interpretaci jednotlivých děl, a posléze hodnocení literárních kritik

a recenzí. Důraz je kladen především na hodnocení jednotlivých textů. Práce se také zabývá

stylem a preferencemi jednotlivých kritiků, především těch, kteří dílo hodnotí kontinuálně.

Zvláštní význam patří i zasazení Hájíčkovy tvorby do literárního kontextu, zejména

venkovské literatury. V poslední řadě srovnává práce autorovo vlastní interpretace se

sledovanými periodiky. Práci doplňuje rozhovor s Jiřím Hájíčkem.

Annotation

The master’s thesis Jiří Hájíček’s novels and their reflection in media focuses on evaluating

critical reviews of three subsequent Hájíček’s novels: Selský Baroko, Rybí krev, a Dešťová

hůl. The author analyzed contemporary czech literary periodicals, daily press and literary

webs. The theoretical framework consists of defining the terms criticism and interpretation,

a brief introduction into the history of czech rural novel while taking into consideraton

contemporary czech literary production. The work also reviews new milenium‘s czech

literary critics‘ disputations. The practical part of the work focuses on interpretation of the

novels and assesing the reviews. The work primarily empasises the evaliuation of different

reviews. Thesis also focuses on style and preference of different critics, especially those

reviewing the novels continually. Special emphasis is given to fitting Hájíček’s work into

contemporary literary context, especially the rural novel context. Finally, the work compares

the author of the thesis’ interpretations of the novels with other reviews. Thesis includes an

interview with Jiří Hájíček.
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Úvod

Jiří Hájíček, dvojnásobný držitel ceny Magnesia litera, zaujímá dle některých v české próze

solitérní postavení. Jako jeden z mála českých autorů se systematicky věnuje literatuře

zasazené do venkovského prostředí, svá díla navíc zakládá na klasickém realistickém

vypravěčství. Pozitivní ohlas sbírají jeho díla jak u kritické veřejnosti, tak u čtenářů.

Cílem této práce je pokus o hlubší prozkoumání ohlasů Hájíčkovy „volné vesnické trilogie“,

děl Selský baroko (2005), Rybí krev (2012) a Dešťová hůl (2016), ve vybraných literárních

periodikách a kritických rubrikách soudobého tisku. Důležitými aspekty práce jsou

sledování hlubšího zasazení do literárního, žánrového, kritického a filozofického kontextu.

Práce se tak ptá na širší kontextualizaci Hájíčkova díla v žánru vesnické prózy, zároveň má

za cíl postihnout různé styly interpretace a kritiky, které byly na dílo použity.

V průběhu rešerše se ukázalo, že kritická recepce Hájíčkových románů je zároveň obrazem

soudobé literárně-kritické úrovně a debat kritiků o revitalizaci společenského románu

a klasického vyprávění. Proto byla vedle stručného nahlédnutí do současné literární tvorby

(tedy literatury nového tisíciletí) zařazena kapitola o literárně-kritických polemikách, které

se v průběhu nultých a desátých let objevily. Sledování kritických tendencí v průběhu

reflexe pak tvoří jednu z výzkumných otázek.

Do praktické části byla vedle ohlasů v periodikách zařazena vlastní interpretace Hájíčkova

díla z pohledu autora této práce, která předcházela rešerši ohlasů. Motivací pro ni se jednak

stala snaha o potvrzení slov Umberta Eca o interpretačním konsenzu, který vyloučí

interpretačně mylné texty, za druhé autorův osobní vztah k Hájíčkovu dílu, jehož rodiště

Purkarec (a hlavní dějiště románu Rybí krev) dělí od rodné vsi autora práce pouze několik

kilometrů. Práci doplňuje osobní rozhovor s Jiřím Hájíčkem, který autora mimo jiné

konfrontuje s názory kritiků.

Práce čerpá z příspěvků v literárních periodikách Tvar¸ Host, Literární noviny, Souvislosti,

Revolver Revue a A2, z textů v kulturních rubrikách denního tisku, tedy z Lidových novin,

Mladé fronty Dnes, Hospodářských novin a Práva, jehož příspěvky jsou k vidění i na portálu

Novinky.cz, časopisů Respekt a Týden a také z literárního serveru iLiteratura.cz.
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1 Literární interpretace a kritika

Pro posouzení literárních reflexí Hájíčkovy „volné vesnické trilogie“ je třeba vymezit dva

zásadní pojmy, interpretace a kritika.

Podle Hanse H. Hiebela, autora hesla „interpretace“ v Lexikonu teorie literatury a kultury je

„interpretace (lat. interpretario: výklad, překlad, vysvětlení, (…) proces a výsledek výkladu

ústních, písemných a obrazových znakových vyjádření. V nejužším smyslu je interpretace

výkladem uměleckých děl.“1

Do interpretace, výkladu a porozumění textu značně zasáhla moderní hermeneutika (řec.

Hermeneutike techne = umění výkladu)2. Podle Rüdigera Ahrense „Hans Georg Gadamer

označuje vztah mezi textem a čtenářem jako hru, v níž čtenář otevřený textu může dosáhnout

naprostého kontatktu“3 (…), resp. „dojde ke splynutí horizontu s horizontem textu. (…)

Teprve po tomto rozumění přichází na řadu kriticky objektivizující přístup.“4 Problém

spočívá v tom, že k důkladnému splynutí horizontů autora a čtenáře je třeba naprostá znalost

všech (i historických) zákonitostí protějšku. Tento proces je ovšem nekonečný a prakticky

nemožný.

Interpretací se zabýval český literární historik a kritik Přemysl Blažíček. Slovem interpretace

rozuměl Blažíček prostředek k poznání. Dílo dle Blažíčka slouží interpretaci, která přetváří

čtenářskou zkušenost a žité poznání v plně uvědomělé poznání pojmové.5 „Skutečný

interpret, tj. citlivý a pozorný čtenář schopný reflektujícího odstupu, se z určitého úhlu snaží

komplexní výdobytek čtenářského prožitku osvětlit a zafixovat v jeho osobité povaze

a obecném dosahu.“6

Umberto Eco v díle Meze interpretace tvrdí, že dějinami provází lidstvo dva druhy

interpretace. První druh interpretace předpokládá, že dojde k rozklíčování intencí autora,

případně k jasně poznanému objektivnímu významu díla, druhá tvrdí, že texty lze

1 HIEBEL, Hans H. Interpretace. In: NÜNNING, Ansgar, Jiří TRÁVNÍČEK a Jiří HOLÝ, ed. Lexikon teorie

literatury a kultury: koncepce / osobnosti / základní pojmy. Přeložil Aleš URVÁLEK, přeložil Zuzana

ADAMOVÁ. Brno: Host, 2006. s. 347.
2 AHRENS, Rüddiger. Hermeneutika. In: NÜNNING, Ansgar, Jiří TRÁVNÍČEK a Jiří HOLÝ, ed. Lexikon

teorie literatury a kultury: koncepce / osobnosti / základní pojmy. Přeložil Aleš URVÁLEK, přeložil Zuzana

ADAMOVÁ. Brno: Host, 2006. s. 294.
3 Ibid. s. 296.
4 Ibid. s. 296.
5 BLAŽÍČEK, Přemysl, ŠPIRIT, Michael, ed. Kritika a interpretace. Praha: Triáda, 2002. Paprsek (Triáda,

Barrister & Principal), sv. 12. s. 327.
6 BLAŽÍČEK, Přemysl, ŠPIRIT, Michael, ed. Kritika a interpretace. Praha: Triáda, 2002. Paprsek (Triáda,

Barrister & Principal), sv. 12. s. 333.
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interpretovat zcela libovolně.7 „Ve své čisté podobě však obě tato pojetí představují případy

epistemologického fanatismu.“8 Eco tedy dochází k závěru, že nelze ani stanovit konečný

smysl díla, ale interpretace zároveň nepodléhá libovůli interpreta. Neboli: „Každé

interpretační konání je dialektikou mezi otevřeností a formou, iniciativou ze strany

vykladače a kontextového tlaku.“9

Eco hovoří o dvou druzích interpretace. Sémantické (sémiozické) a kritické (sémiotické).

První z nich je výsledkem procesu, v němž adresát stojí před lineární manifestací textu

a vyplňuje ji určitým významem. Kritická interpretace je oproti tomu metajazykovou


[…]


knížce jsem se pokoušel smutek a melancholii něčím odlehčit. Myslím, že i v Rybí krvi jsou

nějaké legračnější scénky. Nedávno jsem viděl Miloše Urbana v souvislosti s filmem a říkal,

že do Hastrmana se mu nepodařilo vložit humor a v tom filmu ten humor údajně je. Miloš

říkal, že neumí psát apriori legraci do textu. Já to mám asi podobně.

Přemýšlel jste o tom, že byste Dešťové holi dal tragický konec a že by hlavní hrdina

došel až k sebedestrukci?

Ne, takhle jsem to měl vymyšlené. Chtěl jsem po některých melancholických hrdinech a

outsiderech konečně napsat příběh o chlápkovi, který to vyhraje, byť je to sporné a vlastně

v půli ukončené. Nikdo neví, zda ten soud nakonec vyhrají či prohrají. Chtěl jsem napsat

příběh o chlápkovi, který se v tom hodně plácá, ale má tolik síly, aby to dotáhnul; ne do

konce, to čtenář neví; ale rozhodnutý pokračovat v tom, co považuje za správné. Nechtěl

jsem z něj udělat lůzra, který to vzdá. To byl záměr. Zároveň jsem si chtěl zkusit alespoň

v jednom příběhu nějaký happyend. I ten vztah se zdá být na konci příběhu zachráněn, což

byl můj záměr. Nechtěl jsem, aby v už dost beznadějném příběhu, kde je spousta trpících

lůzrů, negativně vyzněl i záměr románu.

Vnímáte svoje dílo jako trilogii?

To je takový trochu nakladatelský tah. Říkám to všude, že jsem nezačal psát Selský baroko

s tím, že napíšu další dva. Spíš to bereme s nakladatelem tak, že tematicky, dějově či

nastolenými problémy to nějakou souvislost má, takže se o tom může mluvit jako o trilogii,
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ale nebylo to tak myšleno, je to spíš ex-post. V edici to nakladatel spojil, aby upozornil na

kontinuitu předešlých románů.

Máte pocit, že román by měl mít apelativní funkci?

Myslím, že to napsal Oscar Wilde: „Mravoučná záliba u umělce je neodpustitelný

formalismus.“ To je hezká věta. Záleží na míře, v jaké to tam použijete. Vnímavý čtenář i

nějaký nakousnutý problém nebo apel ucítí. Mám rád romány, které mě dokáží k něčemu

pohnout, nebo se alespoň zamyslet nad nějakou situací. Samozřejmě je velký rozdíl mezi

agitaci a románem, který je opravdu kvalitní.

Posunul jste se od Selského baroka k Dešťové holi k osobnějším tématům, tématům

nazíraným osobněji?

Tak to jednoznačně. Mě samozřejmě lákala velká společenská témata, nota bene, když v o

tom v roce 2005 ještě nikdo nepsal. Bylo to také trochu spojeno s naší rodovou historií. Kvůli

těmto důvodům mě lákalo téma zpracovat. Každopádně vím, že to je v podstatě, pokud jde

o téma, velice povrchně zpracované. Asi by tyto události někdo, kdo je zažil, dokázal napsat.

Ale nikdo to neudělal… Beru to tak, že Selský baroko je jeden takový střípek do mozaiky.

Kdyby vzniklo dalších deset románů, každý by na to šel jinak a pak by z toho vznikl nějaký

obraz například padesátých let. Takhle beru Selský baroko. V Rybí krvi je zase velké

společenské téma, které se mě zase nějak osobně dotýkalo, ale toto téma vyvstává spíše

prostřednictvím individuálních osudů, což mě vždy na románu nejvíce bavilo. Příběhy lidí,

kteří žijí v nějaké době, kterou ani nemusejí moc chápat. Když si vezmete Hrabalovo

Obsluhoval jsem anglického krále, tak je to silně osobní vyprávění chlápka, který se plácá

v těch takzvaně velkých dějinách, vlastně jim ani nerozumí. Ale je to silný příběh, který tu

dobu ukáže na jeho pocitech, na jeho vnímání. To se mi vždy líbilo, vyprávět zdola. Dešťová

hůl má určitě trochu kriminální zápletku s půdou, protože půda je silný vesnický atribut.

Vždy tam šlo o to, kdo ji vlastní, kdo na ní pracuje. Vždy tam byly silné rodové vazby.

Dneska už je to úplně jinak. Vlastnictví je překopané. Spekulanti tu půdu skupují… Jako

autora mě teď zajímá spíše ponořit se do osobního příběhu hrdinů. Nejvíce mě zajímá

pokusit se zformulovat nebo ukázat nějakou osobní situaci, jedinečnou esenci existence.

Protože si myslím, že to by měla literatura dělat. Popsat nějaký společenský děj může ukázat

literatura faktu, ale mě jako čtenáře na beletrii vždy bavilo, že si mohu prožít s nějaký

konkrétním románovým hrdinou kus jeho života, pokusit se do něj vtělit a nahlížet všechno

jeho pohledem. Tak mě baví psát, takhle chci psát i dál. Zkoumat situaci nějakého člověka,
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existenciální situaci.

Prefereujete spíše psaní románů, nebo povídek?

Mě baví oboje, ale román je královská disciplína prózy, takže to mě samozřejmě láká. Vždy

mě bavily i povídky. Myslím si, že se mi jich pár povedlo, ale opravdu jenom pár, protože

napsat dobrou povídku je těžké a má to svoje zákonitosti. Mě teď na psaní baví zkratka a

minimalismus.
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Příloha č. 2: Obálka románu Selský baroko (obrázek)

Příloha č. 3: Obálka románu Selský baroko (obrázek)
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Příloha č. 4: Obálka románu Rybí krev (obrázek)
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Příloha č. 5: Obálka románu Dešťová hůl (obrázek)
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Příloha č. 6: Fotografie Jiřího Hájíčka (obrázek)

Příloha č. 7: Fotografie Jiřího Hájíčka (obrázek)