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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Liška Petr
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Autor(ka) posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdůvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce na téma kritického ohlasu venkovských próz nebyla úplně jednoduchým zadáním. Petr Liška se

snažil pojmout historický kontext české venkovské prózy, mnohem lépe zvládl teoretický vhled do literární

kritiky. Recenze analyzoval u všech třech románů pečlivě a na základě precizních rešerší. Chybí mu ale větší

odstup a závěrečná hodnocení kritických textů jsou spíše popisná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě

a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo

B

zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura diplomové práce je jasná a přehledná. Jazyková a stylizační úroveň je na dobré úrovni. Jsou v ní jen

drobné nepřesnosti v bibliografických údajích odborné literatury, ale je mi jasné, že jsou takto uváděny

na knihovnických portálech (autoři doslovů nebo rejstříku vedle autorů knih). Součástí práce je kvalitní rozhovor

s Jiřím Hájíčkem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Petr Liška prokázal, že pohled na mediální ohlas románů současného prozaika byl oprávněně analyzován,

přičemž kvantita mediálních ohlasů bohatě dokumentuje zadané téma. Shrnul tematickou výjimečnost literární

tvorby Jiřího Hájíčka v českém kontextu a pojmenoval rozdílný pohled recenzentů na venkovské romány. V jeho

shrnutích bych očekávala větší terminologickou preciznost, často se objevuje vágní pojem pozitivní, negativní,

negativnější atd. Oceňuji diplomovou práci známkou B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.